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Введение

В последние десятилетия прогресс в полупроводниковой технологии определил ос-

новное направление развития современной физики полупроводников. Достижения

технологов сделали возможным синтез нового класса полупроводниковых струк-

тур – низкоразмерных систем (наноструктур), в которых движение носителей

заряда ограничено в одном или более направлених. Помимо хорошо известных

квантовых ям, проволок и точек, получаемых эпитаксиальным ростом различных

полупроводниковых соединений, в этом ряду следует также упомянуть и такие

двумерные кристаллы (толщина их составляет один атомный слой) как графен

(и его производные – углеродные нонотрубки и фуллерены), гексагональный нит-

рид бора (h-BN), германен, силицен, фосфорен (монослои германия, кремния и

фофора, соответственно), а также халькогениды переходных металлов.

Понижение симметрии в наноструктурах по сравнению с объемным матери-

алом приводит к существенному изменению энергетического спектра носителей.

Также размерное квантование оказывает существенное влияние и на явления, обу-

словленные наличием спиновой степени свободы. Исследовать спиновые явления

важно не только с фундаментальной точки зрения, но и с точки зрения разра-

ботки новых приборов. Так, в спинтронике (электронике, использующей помимо

зарядовой степени свободы носителей также и его спин) наличие у электрона (или

дырки) собственного момента может быть использовано в квантовых вычислени-

ях. В этом контексте также большое внимание исследователей привлекают полу-

проводники, легированные магнитными примесями, и низкоразмерные структуры

на их основе.
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Хорошо известно, что в нерелятивистской квантовой механике спин электро-

на напрямую не взаимодействует с электрическим полем. Однако, такая связь

может возникнуть за счет релятивистских эффектов, в первую очередь за счет

спин-орбитального взаимодействия (СОВ) [1]. В полупроводниках СОВ сильнее

проявляется для кристаллов, состоящих из тяжелых элементов: величина СОВ

при этом достаточно быстро растет с ростом атомного номера.

В объемных полупроводниках СОВ является ответственным за ряд спиновых

расщеплений, таких как, спин-орбитальное расщепление валентной зоны в кри-

сталлах с решеткой алмаза или цинковой обманки. Кроме того, в кристаллах без

центра инверсии возникают расщепления, пропорциональные нечетным степеням

волнового вектора [2], которые проявляются в спиновой релаксации по механизму

Дьяконова–Переля [3, 4]. Спиновые расщепления основательно исследованы для

электронов зоны проводимости Γ6 и отчасти для дырок в сложной зоне Γ8, однако,

благодаря усилиям технологов, время от времени появляется новые структуры, в

которых, за счет специфики геометрии, спиновые расщепления (зеемановское и

спин-орбитальное) могут обнаруживать новые особенности.

Здесь стоит упомянуть, что понижение размерности полупроводниковых

структур приводит к значительной перенормировке СОВ, проявляясь не только в

изменении спиновых расщеплений, но и в перенормировке g-фактора носителей,

и, само собой, влияет на все эффекты обусловленные СОВ.

Изучение эффектов обусловленных СОВ позволяет получать информацию о

микроскопических параметрах, описывающих энергетический спектр носителей,

геометрической форме и размерах структуры.

Степень разработанности темы исследования. СОВ в полупроводниках, обес-

печивая взаимодействие спинов носителей заряда с электрическим полем (в том

числе с полем световой волны), ответственно за возникновение целого ряда ин-

тересных эффектов. В их числе отметим: 1. спиновый эффект Холла (СЭХ) [5],

представляющий собой пространственное разделение носителей с противополож-
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ными спинами при пропускании тока через образец; 2. обратный ему эффект воз-

никновения тока при наличии неоднородной поляризации [6]; 3. возникновение

однородной по образцу поляризации при пропускании электрического тока [7]; 4.

ряд фотогальванических эффектов [8]; и конечно, 5. явление оптической ориента-

ции [9].

Тем не менее, можно утверждать, что на “карте” спиновой физики полупро-

водников до сих пор существуют “белые пятна”, и направление движения к та-

ким нерешенным задачам определяется в первую очередь понижением размерно-

сти структур, спецификой их геометрии и топологии, а также поиском явлений в

неизученных спектральных областях.

Все вышесказанное обуславливает актуальность темы диссертации.

Цель настоящего исследования заключается в теоретическом изучении ряда

спектральных, оптических и транспортных явлений, специфика которых обуслов-

лена СОВ и его особенностями в пределе сильного размерного квантования.

Научная новизна работы состоит в решении конкретных задач:

1. Построить теорию оптической ориентации свободных и связанных носителей

заряда при возбуждении циркулярно поляризованным светом оптического

перехода фотонейтрализации магнитных ионов Mn− в структурах на основе

GaAs.

2. Исследовать спектральную задачу для InAs-нанопроволоки с приповерхност-

ным электронным газом в случае сильного СОВ, а также изучить баллисти-

ческий транспорт, в том числе термо-индуцированный, в данной нанострук-

туре.

3. Построить теорию эффекта ориентации электронных спинов электрическим

током в квазиодномерной системе (квантовой проволоке).

Теоретическая и практическая значимость работы определяется тем, что в ней

предложен новый эффективный подход к созданию спиновой ориентации носи-

телей заряда за счет оптической фотонейтрализации магнитных ионов Mn− в
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квантовых ямах. Продемонстрировано, что спектральные и транспортные свой-

ства электронного газа в InAs-нанопроволоках модифицируются в случае силь-

ного СОВ типа Рашбы и Дрессельхауза. Также получена формула, описываю-

щая дифференциальную термоэдс баллистических наноструктур в случае, когда

спектр одномерных подзон имеет произвольную форму. Предложен новый подход

к созданию однородной спиновой плотности током в системе квазиодномерных

квантовых проволок, причем величина степени ориентации носителей близка к

аналогичной величине в двумерных системах.

Методология и методы исследования. В задачах диссертационного исследова-

ния при расчетах использовались хорошо апробированные методы теоретической

и математической физики.

В Главе 1 использованы широко применяемые в оптике полупроводников метод

матрицы плотности и метод вторичного квантования, а для описания глубоких

примесных центров использован метод потенциалов нулевого радиуса.

К задаче Главы 2 применен метод инвариантов при построении однозонных

гамильтонианов, а для последующего решения спектральной задачи использован

метод численной диагонализации, использующий схему с многократными унитар-

ными преобразованиями.

Расчет, проведенный в Главе 3, опирается на итерационную процедуру прибли-

женного решения системы квантовых кинетических уравнений по малости СОВ и

электрического поля.

Основные положения выносимые на защиту:

1. Фотонейтрализация отрицательно заряженных акцепторов в квантовых

ямах циркулярно поляризованным светом позволяет достичь высокой сте-

пени спиновой поляризации электронов зоны проводимости даже в случае,

когда размерное квантование не расщепляет энергетических состояний ак-

цептора.

2. Сильное спин-орбитальное взаимодействие в одномерных нанопроволоках с

цилиндрическим проводящим каналом, ориентированных вдоль кристалло-
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графической оси [111], приводит к появлению в электронном спектре одно-

мерных подзон, имеющих три экстремума: два минимума и один максимум.

3. Развита теория термоэлектрического эффекта для баллистических одномер-

ных систем с произвольным энергетическим спектром. В нанопроволоках

с сильным спин-орбитальным взаимодействием баллистический кондактанс

является немонотонной функцией, а дифференциальный коэффициент тер-

моэдс – знакопеременной функцией химического потенциала.

4. Эффект ориентации электронных спинов электрическим током, обусловлен-

ный спин-орбитальным расщеплением энергетического спектра, возможен в

квазиодномерных системах при наличии межподзонного рассеяния. Эффек-

тивность такой спиновой ориентации сравнима с эффективностью спиновой

ориентации электронов током в двумерных системах.
Апробация работы. Результаты работы докладывались на рабочих семинарах

ФТИ им. А. Ф. Иоффе и МГУ им. Н. П. Огарева, на XI Российской конференции

по физике полупроводников (С.-Петербург, 2013), XXI и XXIII международной

конференции «Nanostructures: Physics and Technology» (Санкт-Петербург, 2013,

2015), на XX уральской международной зимней школе по физике полупроводни-

ков (Екатеринбург – Новоуральск, 2014), на международной конференции «Single

dopants» (Санкт-Петербург, 2014), а также приняты в качестве докладов на XII

Российскую конференцию по физике полупроводников (Москва, 2015) и 14-ю меж-

дународную конференцию-школу «Материалы нано-, микро-, оптоэлектроники и

волоконной оптики: физические свойства и применение» (Саранск, 2015).

Публикации. По результатам исследований, представленных в диссертации,

опубликовано 9 печатных работ, список которых приведен в конце авторефера-

та.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, трех приложений и списка литературы. Она содержит 97 страниц


[…]


направлению роста [011].

Полагая радиус r0 ТЭГ много больше постоянной решетки мы получим га-

мильтониан на цилиндрической поверхности из планарного гамильтониана (Б.4)

посредством следующей замены

ky → kϕ, σy → σϕ(ϕ), σx → σr(ϕ). (Б.5)

Здесь мы дополнительно должны учесть, что некоторые из “цилиндриче-

ских” матриц Паули не коммутируют с оператором kϕ, поэтому полученный с

помощью такой замены гамильтониан следует дополнительно симметризовать

(AB → {A,B} = (AB + BA)/2), чтобы обеспечить эрмитовость данного опера-

тора. После этого мы получим

HD =
β√
6

[
− 1√

2
{σr(ϕ), kϕ}+ cos 3ϕσr(ϕ)kz − sin 3ϕσϕ(ϕ)kz + 3σz{sin 3ϕ, kϕ}

]
.

(Б.6)

После учета явного действия оператора kϕ внутри симметризованных произ-

ведений и несложных преобразований окончательно получим (2.16).
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Приложение В: Матричные элементы оператора HD

Для простоты представим оператор (2.16) в виде 3-х слагаемых

HD = HD1 +HD2 +HD3, где

HD1 = − β√
12

(
σr(ϕ)Kϕ −

i

2r0

σϕ(ϕ)

)
, (В.1)

HD2 =
β√
6
σr(−2ϕ)kz, (В.2)

HD3 =

√
3

2
βσz

(
sin 3ϕKϕ −

3i

2r0

cos 3ϕ

)
. (В.3)

Матричные элементы этих операторов, рассчитанные на собственных функци-

ях гамильтониана H0 (2.3) имеют вид

〈j′s′k′|HD1|jsk〉 = − β√
12r0

δkk′δjj′λj

(
C

(s′)∗
jk D

(s)
jk +D

(s′)∗
jk C

(s)
jk

)
, (В.4)

〈j′s′k′|HD2|jsk〉 =
β√
6
kδkk′

(
δj,j′−3C

(s′)∗
j′k D

(s)
jk + δj,j′+3D

(s′)∗
j′k C

(s)
jk

)
, (В.5)

〈j′s′k′|HD3|jsk〉 =

√
3

2
β
δkk′

2ir0

{
δj,j′−3

[
(λj + 1)C

(s′)∗
j′k C

(s)
jk − (λj + 2)D

(s′)∗
j′k D

(s)
jk

]
− δj,j′+3

[
(λj − 2)C

(s′)∗
j′k C

(s)
jk − (λj − 1)D

(s′)∗
j′k D

(s)
jk

]}
. (В.6)

Конкретный вид конкретных матричных элементов может быть найден ис-

пользуя явный вид спинорных компонент C(s)
jk , D

(s)
jk (см. (2.5)).
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orbit coupling / J. Knobbe, Th. Schäpers // Phys. Rev. B. — 2005. — Vol. 71. —

P. 035311.

[93] Kohn, W. Quantum theory of electrical transport phenomena / W. Kohn,

J. M. Luttinger // Phys. Rev. — 1957. — Vol. 108. — P. 590.

[94] Вопросы квантовой теории необратимых процессов / Под ред. В. Л. Бонч-

Бруевича. — М. : Изд-во иностранной литературы, 1961.

[95] Elliott, R. J. Theory of the effect of spin-orbit coupling on magnetic resonance in

some semiconductors / R. J. Elliott // Phys. Rev. — 1954. — Vol. 96. — P. 266.

[96] Yafet, Y. g-factors and spin-lattice relaxation of conduction electrons / Y. Yafet /

Ed. by F. Seitz, D. Turnbull. — [S. l.] : Academic Press, 1963. — Vol. 14 of Solid

State Physics. — P. 1.

[97] Bockelmann, U. Interband absorption in quantum wires. I. Zero-magnetic-field

case / U. Bockelmann, G. Bastard // Phys. Rev. B. — 1992. — Vol. 45. — P. 1688.

[98] Goldoni, G. Valence band structure, edge states, and interband absorption in

quantum-well wires in high magnetic fields / G. Goldoni, A. Fasolino // Phys.

Rev. B. — 1995. — Vol. 52. — P. 14118.

[99] Варшалович, Д. А. Квантовая теория углового момента / Д. А. Варшалович,

А. Н. Москалев, В. К. Херсонский. — Л. : Наука, 1975.

97

http://dx.doi.org/10.1209/epl/i2004-10294-2
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.71.035311
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRev.108.590
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRev.96.266
http://dx.doi.org/http://dx.doi.org/10.1016/S0081-1947(08)60259-3
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.45.1688
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.52.14118
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.52.14118

Введение
Оптическая ориентация при фотонейтрализации ионов Mn- в квантовых ямах GaAs/AlGaAs
Введение
Оптические переходы Mn- – зона проводимости
Спиновая ориентация носителей при возбуждении циркулярно поляризованным светом
Ориентация свободных электронов
Поляризация локализованных дырок

Спиновая и энергетическая релаксация электронов
Поляризация люминесценции термализованных носителей
Краткие итоги

Спектральные и транспортные свойства электронного газа в InAs-нанопроволоках
Введение
Модель и спектральная задача
Баллистический кондактанс и термоэдс
Определение параметра Рашбы
Влияние отсутствия центра инверсии у материала нанопроволоки
Численная диагонализация
Баллистический транспорт

Краткие итоги

Ориентация электронных спинов током в квазиодномерной системе
Введение
Постановка задачи и модель
Система квантовых кинетических уравнений
Численные оценки величины эффекта и обсуждение возможной экспериментальной проверки
Краткие итоги

Заключение
