официального оппонента на диссертацию Кокурина Ивана Александровича «Эффекты спин-орбитального взаимодействия в ультратонких полупроводниковых наноструктурах», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07. - физика конденсированного состояния.

#### **Актуальность избранной темы.**

Диссертационная работа И. В. Кокурина посвящена теоретическому исследованию способов управления спином электронов в различных низкоразмерных полупроводниковых системах. Возможность воздействовать на спин с помощью света и тока дает спин-орбитальное взаимодействие. Фундаментальное по своей природе, то есть существующее в большей или меньшей степени в любых материалах, оно осуществляет связь между поступательным движением квазичастиц и вращением их спинов. На базе этих идей в физике конденсированного состояния возникло новое направление, активно развивающееся в последние два десятилетия – спиновая электроника (спинтроника).

Для создания новых приборов и устройств, работающих на основе спиновых степеней свободы, удобно использовать полупроводниковые материалы, являющиеся основой современной твердотельной электроники. Именно в полупроводниках были теоретически открыты и экспериментально исследованы ориентация спинов светом (оптическая ориентация) и электрическим током. Базой полупроводниковой спинтроники являются низкоразмерные структуры – квантовые ямы, нити и точки. Эти объекты можно получать с заранее заданными свойствами, что позволяет управлять орбитальными и спиновыми степенями свободы носителей заряда. В отличие от объёмных полупроводников, в квантовых ямах, освещаемых светом круговой поляризации, в низкоразмерных структурах фотоэлектроны рождаются полностью поляризованными по спину, а времена спиновой релаксации могут меняться в широких пределах в зависимости от свойств образца, внешнего электрического поля и температуры. Таким образом, тема диссертационной работы И. В. Кокурина, в которой исследуются оптическая ориентация носителей заряда в квантовых ямах GaAs/AlGaAs с магнитными примесями, транспортные свойства нанопроволок InAs, а также токовая ориентация спинов в квазиодномерных структурах, является актуальной.

#### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.**

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, определяется использованием в качестве теоретической и методологической базы исследований апробированных при исследовании эффектов, связанных со спин-орбитальным взаимодействием в полупроводниковых структурах, научных подходов. И.А. Кокуриным подробно проанализированы результаты предыдущих исследований в области оптической и токовой спиновой ориентации в квантовых ямах в квантовых ямах и точках. Список цитируемой литературы составляет 99 ссылок. Основные научные положения, выносимые на защиту, достаточно полно обоснованы полученными

Кокуриным И.А. результатами, из которых наиболее интересными и важными, на мой взгляд, являются следующие:

1. Развита теория оптической ориентации спинов электронов в зоне проводимости и локализованных дырок при фотонейтрализации ионов марганца (магнитной примеси) в квантовых ямах GaAs/AlGaAs. Изучена спиновая и энергетическая релаксация фотовозбуждённых носителей.
2. Исследованы транспортные и спектральные свойства двумерных электронов на поверхности InAs нанопроволок. В работе получен гамилтониан спин-орбитального взаимодействия Дрессельхауза для электронов на цилиндрической поверхности, ориентированной в направлении [111]. Выполнены расчёты баллистического контактанса и дифференциального коэффициента термоэдс в InAs нанопроволоках с учётом спин-орбитальных взаимодействий Рашбы и Дрессельхауза.
3. Развита теория спиновой ориентации электронов в квазидвумерных структурах с несколькими заполненными подзонами размерного квантования.

Результаты диссертационной работы хорошо согласуются с данными предыдущих теоретических исследований в этой области в тех случаях, когда такое сопоставление возможно. Результаты, полученные в диссертационной работе, могут быть использованы в дальнейших теоретических и экспериментальных работах, проводимых в ФИАН им. Лебедева, ФТИ им. А.Ф. Иоффе, ИФТГ РАН и других организациях, связанных с исследованием низкоразмерных полупроводниковых гетероструктур.

#### **Достоверность и новизна научных положений и результатов.**

Достоверность результатов и положений, выносимых на защиту, определяется применением широко известных и хорошо апробированных методов теоретической физики. В 1-й главе использованы применяемые в оптике полупроводников методы матрицы плотности и вторичного квантования. Для описания примесных центров использованы модели потенциалов нулевого радиуса. При построении однозонного гамилтониана спин-орбитального взаимодействия во 2-й главе применяется метод инвариантов, а последующее решение спектральной задачи основано на численной диагонализации с использованием схемы с унитарными преобразованиями. Исследования, проведённые в 3-й главе диссертации, опираются на итерационную процедуру приближённого решения системы кинетических уравнений по малости электрического поля и спин-орбитального взаимодействия. Кроме этого, на достоверность, полученных результатов указывает их согласие, в предельных случаях, с результатами предыдущих теоретических исследований.

Положения, выносимые на защиту, и результаты, полученные в работе, формулируются впервые, что и определяет их новизну.

### Замечания по диссертационной работе.

Вместе с тем, необходимо отметить ряд недостатков, имеющих место в диссертационной работе:

- 1) В 1-й главе отсутствует обсуждение влияния обменного взаимодействия между магнитной примесью и дырками (фотовозбуждёнными электронами) на состояния вблизи потолка валентной зоны (зоны проводимости). Вместе с тем, известно, что такое взаимодействие в узкозонных КЯ приводит к дополнительному спиновому расщеплению в зоне проводимости и валентных зонах, порой сравнимых со спиновым расщеплением Рашбы и Дрессельхауза. Оценки, показывающие, почему этими спиновыми расщеплениями в КЯ GaAs/AlGaAs, в диссертационной работе не представлены.
- 2) В качестве основного механизма спиновой релаксации электронов в 1-й главе рассматривается механизм Дьяконова-Переля. Однако в работе не приводится обсуждения вкладов от механизмов, обусловленных обменным взаимодействием с ионами марганца. Было бы полезно в явном виде указать условия, при которых ими можно было пренебречь
- 3) Во 2-й главе объектами исследований являются InAs-нанопроволоки. Вместе с тем, известно, что InAs – узкозонный материал, и структуры на его основе характеризуются сильной непараболичностью закона дисперсии или, что тоже самое, выраженной зависимостью массы, $g$ -фактора, констант спинового расщепления Рашбы и Дрессельхауза энергии. В модели, используемой в диссертационной работе, эта зависимость игнорируется.
- 4) Во 2-й главе при описании двумерного электронного газа на цилиндрической поверхности InAs-нанопроволоки учитывается только линейное по волновому вектору слагаемое спин-орбитального взаимодействия Дрессельхауза, кубичным слагаемым, при этом, пренебрегается. Недавние эксперименты, выполненные на квантовых ямах InGaAs/InAlAs и GaAs/AlGaAs [Nature (London) 458, 610 (2009), Phys. Rev. B 86, 081306 (2012), Phys. Rev. B 86,195 309 (2012)], свидетельствуют о значительной роли кубического слагаемого Дрессельхауза даже при низких значениях концентрации электронного газа. Качественного обсуждения влияния кубичного слагаемого баллистического контактанса и дифференциального коэффициента термоэдс в работе не проводится.
- 5). В 3-й главе развитая теория спиновой ориентации электронов в квазиодномерных структурах дополняется численными оценками спиновой поляризации, которые носят чрезвычайно общий характер. На мой взгляд, результаты расчётов, выполненные для конкретных механизмов межподзонного рассеяния и геометрии образцов, позволили бы продемонстрировать применение развитой теории в более выгодной форме.

Указанные замечания не снижают высокой оценки диссертации Кокурина И.А., а могут лишь служить советом по улучшению стиля подачи полученных результатов. В целом, диссертационная работа Кокурина И.А. производит положительное впечатление, и является самостоятельным и завершённым исследованием, выполненным на современном уровне. Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации. Считаю, что диссертационная работа Кокурина И.А., в которой решен ряд задач, имеющих значение для развития физики конденсированного состояния, удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07.

Научный сотрудник отдела
физики полупроводников
Института физики микроструктур
Российской академии наук (ИФМ РАН)

ГСП-105, Нижний Новгород, 603950, Россия
Телефон: +7 (831) 417-94-82 (доб. 261)
Факс: (831) 417-94-64,
[sergey.krishtopenko@mail.ru](mailto:sergey.krishtopenko@mail.ru)

Криштопенко Сергей Сергеевич
к.ф.-м.н.

Дата 15.09.2015

Подпись Криштопенко С.С. заверяю,

Учёный секретарь ИФМ РАН

к.ф.-м.н.

Д.А. Рыжов